De tertio teste, scilicet aqua, nunc dicendum est.

CAPUT XII

De tertio teste, scilicet aqua. Quod sicut dictum est in principio: et Spiritus Dei ferebatur super aquas, ita nunc veraciter dicamus quia Spiritus, ut novam faciat creaturam, fertur super aquas.

Aqua illa, quae cum sanguine^a de mortui Christi latere fluxit, *nova creatura*^b fuit, et ad hoc creata est ut alterum recreationis mundi *principium*^c existeret. Alterum inquam principium; nam primae creationis mundi principium et creandarum prima fuit materia specierum. Etenim confusa tunc erat aquarum substantia, et sub aquis latebant omnia, quando dicturo Deo: *Fiat lux, etc., ferebatur Spiritus ejus super aquas*^d. Hoc sane interest quod tunc aquas illas creavit Deus de nihilo, hanc autem aquam non de nihilo sed de hominis Jesus Christi creavit corpore jam mortuo. Alterum ergo principium aqua ista fuit, immo est. Et illo quidem principio, sic superferebatur aquis Spiritus Dei ut diceret: *Fiat lux, et facta est lux*^e, quam angelicam creaturam recte intelligimus; in isto autem principio, sic superferri dignatus est aquis idem

r. Hébr. 9, 13-14.

XII: a. Jn 19, 34 || b. II Cor. 5, 17 || c. Cf. Gen. 1, 1 || d. Gen. 1, 2 || e. Gen. 1, 3.

présent; et invisiblement il le lave, aussi bien quant à la substance invisible de l'âme que pour ce qui est de la substance visible du corps, et le purifie de tous ses péchés. « Si en effet le sang des boucs et des taureaux, dit l'Apôtre, et l'aspersion faite avec la cendre d'une génisse, sanctifient ceux qui sont souillés, de manière à purifier la chair, combien plus le sang du Christ, qui par l'Esprit-Saint s'est offert lui-même sans tache à Dieu, purifiera-t-il notre conscience des œuvres mortes, pour que nous servions le Dieu Vivant? » etc.

Parlons maintenant du troisième témoin: l'eau.

CHAPITRE 12

Le troisième témoin: l'eau. De même qu'il est dit: « au commencement ... l'Esprit de Dieu était porté sur les eaux », nous pouvons maintenant dire avec vérité que l'Esprit, pour faire la nouvelle créature, est porté sur les eaux.

Cette eau qui avec le sang^a coula du côté du Christ mort, fut la « nouvelle créature^b », et fut créée précisément pour constituer le second principe^c, celui de la re-création du monde. Le second principe, dis-je; car elle avait été le principe de la première création du monde et la matière première des espèces à créer. En effet la substance des eaux était alors confuse, et toutes choses étaient cachées sous les eaux au moment où Dieu allait dire: « Que la lumière soit », alors que son « Esprit était porté sur les eaux^d ». Il y a cette différence, qu'alors Dieu avait créé ces eaux de rien; ici il ne les a pas créées de rien, mais du corps déjà mort de l'Homme Jésus-Christ. Cette eau fut donc le second principe ou plutôt elle l'est. Et au premier commencement l'Esprit de Dieu était porté de telle sorte sur les eaux qu'il pouvait dire: « Que la lumière soit », et la lumière se fit^e — cette lumière que nous interprétons avec raison comme étant la créature angélique. Au second commencement, ce même Esprit

Spiritus ut itidem diceret : *Fiat lux, et facta est lux*, quam lucem Dei visionem hominibus redditam confitemur.

O vere magnus et laudabilis artifex hic Sapientiae Spiritus, qui nobis ut absque ulla contradictione *nova* essemus *creatura*, atque idcirco non pertineremus ad praevaricationem veterem Adam, adinvenit alterum principium, adinvenit artis modum quo ad illud nos reduceret principium, et de vetere faceret hominem novum ! *Ista est Sapientia quam nemo principum hujus saeculi cognovit. Si enim cognovissent, numquam Dominum gloriae crucifixerunt*^f. Nimirum nec ipsa *calliditas*^g principum tenebrarum hoc praescire potuit. Sciebant ipsum esse Christum *Filium Dei*^h; sed hoc nullatenus scire vel aestimare potuerunt, quod alterum nobis tale principium adinvenire posset Sapientia Dei, quo nos defendens reprehendi non posset justitia Dei. Quid enim? Quantum et quam mirabile est hoc inventum? Hoc artificium, et tunc quando conditum est fallacem diabolum sapienter fefellit, et deinceps omnes deos, immo non deos sed daemonia gentium, Jovem, Herculem, Junonem, Minervam, ceteraque portenta daemonum, omnes quoque cultores eorum, omnes *sapientes infatuatos*ⁱ hujus saeculi, reges et imperatores orbis, sapienter elusit, fortiter vicit. Quomodo Christus, in contemptibili *forma servi* occultam contegens *formam Dei*^j, *fortem armatum*^k in eo ipso quod contemnebatur vicit, et de *atrio suo* foras misit, sic aqua ista, in sua vili substantia pretiosam contegens gratiam Spiritus Sancti et sanguinis Christi, daemonum culturam destruxit, templa daemonum in templa Christi, cultores et filios diaboli^l in *veros adoratores*^m et filios Dei convertit.

f. 1 Cor. 2, 8 || g. Gen. 3, 1 || h. Matth. 8, 29. Mc 3, 12. Lc 8, 28 || i. Rom. 1, 22 || j. Phil. 2, 6 || k. Lc 11, 21 || l. Jn 4, 23.

1. *Nos defendens justitia Dei*. C'est Dieu lui-même qui est le « défenseur » de l'homme. Cf. la fin du chapitre 5 : « homo defensorem petens Deum », et ch. 6 : « septem testibus defenditur ». Toujours la

a daigné être porté de telle sorte sur les eaux qu'il pouvait dire de même : « Que la lumière soit », et la lumière se fit — cette lumière que nous confessons être la vision de Dieu rendue aux hommes.

O quel grand et admirable artiste que l'Esprit de Sagesse ! Pour que nous soyons sans conteste nouvelle créature, et ne relevions donc pas de l'antique praevarication d'Adam, il a inventé un second principe, il a trouvé une solution élégante pour nous réduire à ce principe et faire du vieil homme un nouveau. Telle est la « Sagesse que nul des princes de ce monde n'a connue; car s'ils l'avaient connue, ils n'auraient jamais crucifié le Seigneur de Gloire^f ». Voilà ce que l'astuce^g même des princes des ténèbres ne put prévoir. Ils savaient que Jésus était le Christ, le Fils de Dieu^h; mais ils ne purent en aucune manière savoir ou conjecturer que la Sagesse de Dieu saurait nous trouver ce second principe, grâce auquel la justice de Dieu pourrait prendre notre défense sans être trouvée en fauteⁱ. Quoi donc? Quelle trouvaille admirable est-ce là? Cet artifice, quand il fut inauguré, trompa savamment le diable trompeur, et, depuis, il a joué sagement et vaincu avec puissance tous les dieux — ou plutôt ce ne sont pas des dieux mais des démons des païens — Jupiter, Hercule, Junon, Minerve, et toutes les autres fictions de démons, et tous leurs adeptes, et tous les sages de ce siècle devenus insensés^j, et les rois et empereurs de ce monde. De même que le Christ, voilant sous la forme méprisable de l'esclave la forme de Dieu^k, a vaincu, du fait même de ce mépris, le « fort armé^k » et l'a chassé de son palais, ainsi cette eau, cachant dans sa vile substance la grâce précieuse de l'Esprit-Saint et du sang du Christ, a ruiné le culte des démons, a converti leurs temples en temples du Christ, les adeptes et fils du diable^l en « vrais adorateurs^m » et fils de Dieu.

structure d'un débat judiciaire, dans la ligne suggérée à Rupert par de nombreux passages de Job et des Psaumes.

CAPUT XIII

Quam clementer pauperibus Spiritus Sapientiae prospexerit, ut aquam, quae cunctis res accessibilis est, januam faceret regni Dei; et quod gratia baptismi non careant hi quos persecutio praevenit ne aqua baptizari possint.

- 1654 A Et inde, dum parti adversae sic eludit, suis pauperibus quam clementer Spiritus Sapientiae prospicit! Nam ecce aqua regni Dei janua facta est. Quam autem accessibilis est talis aditus regni Dei? Quis tam pauper est censu ut urnam hujus elementi comparare nequeat suis sumptibus? Nam sive de lacu, sive de flumine, sive de magno mari, sive de parvo fonte sumpta lympha pro hac intentione, pro hac fide et sacrata sancti nominis invocatione, illa est aqua quae de illo fluxit sacro Christi latere. Ergo et secundum hoc mysterium recte dictum intelligitur illud propheticum: *Omnes silientes venite ad aquas, et qui non habetis argentum properate, emite et comedite. Venite, emite absque argento et absque ulla commutatione vinum et lac*^a. Nam sicut *absque ulla commutatione vinum et lac* propositum est omnibus de fonte Scripturarum, sic *absque* auro vel
- 1654 B *argento*, absque ullo rerum omnium dispendio propositum est omnibus hoc regenerantis aquae sacramentum copiosum.

Sed forte aliquis, instante persecutore, aliquis confessor Christi praepeditus ab aliquo diaboli satellite, tempus aut locum non habet ut possit cum hydria saltem de proximo fluvio quippiam haurire, quod ministro salutis hujus offerat, et in confessione Christi super ipsum fundat. Multi enim persecutionis articulo praeoccupati, sine aquae baptismo supplicii affecti, pro Christi nomine consummati sunt. Quid ergo? Numquid hii baptizati non sunt? Immo, tanto majorem gratiam prae illis qui in pace Ecclesiae

CHAPITRE 13

L'Esprit de Sagesse a pensé aux pauvres avec une grande clémence, choisissant l'eau, que tous peuvent se procurer, pour en faire la porte du royaume de Dieu. Ceux que la persécution empêche d'être baptisés dans l'eau ne sont pas privés de la grâce du baptême.

- 1654 A Tandis qu'il se joue ainsi de la partie adverse, avec quelle clémence l'Esprit de Sagesse pourvoit aux besoins de ses pauvres! Voici qu'en effet l'eau est devenue la porte du royaume de Dieu. Or, combien accessible est une telle entrée du royaume de Dieu! Qui est si pauvre d'argent qu'il ne puisse à ses frais se procurer une cruche de cet élément? Qu'elle vienne d'un lac ou d'un fleuve, de la grande mer ou d'une petite fontaine, l'onde recueillie dans cette intention et cette foi et consacrée par l'invocation du Nom saint est cette eau même qui coula du côté sacré du Christ. Dans ce mystère se vérifie donc encore la parole prophétique: « Vous tous qui avez soif, venez aux eaux, et vous qui n'avez pas d'argent, hâtez-vous, achetez et mangez. Venez, achetez sans argent et sans aucun échange le vin et le lait^a. » De même que sans nul échange le vin et le lait sont proposés à tous, de la source des Écritures, ainsi sans or ni argent, ni dépense aucune, ce sacrement inépuisable de l'eau qui régénère est offert à tous.
- 1654 B

Mais imaginons quelqu'un pressé par un persécuteur: supposons qu'un confesseur du Christ, arrêté par quelque satellite du diable, n'ait pas le temps ou la possibilité de puiser même un peu d'eau dans une cruche au fleuve voisin, pour la présenter au ministre du salut qui la répandrait sur lui avec les paroles de la confession du Christ — car beaucoup ont été prévenus par l'heure de la persécution, ont été torturés et sont morts pour le nom du Christ sans avoir eu le baptême de l'eau. Que dirons-nous donc? Qu'ils n'ont pas été baptisés? Bien au contraire! Ils ont reçu une grâce encore plus grande que ceux qui meurent pendant la paix de l'Église: d'autant plus grande

1654 C moriuntur assecuti sunt, quanto graviori dispendio morti et sanguini Christi communicaverunt. Nam in baptismo communi, tantum similitudo mortis est, sicut ait Apostolus : *Si enim complantati facti sumus similitudini mortis ejus, simul et resurrectionis erimus*^b; in martyrio autem ipsa mors. Quod si martyrium baptismus non esset, numquam Dominus de passione sua dixisset quod jam supra commemoratum est : *Baptismo habeo baptizari, et quomodo coarctor usque dum perficiatur*^c. Verum exceptis his quos ejusmodi articulus intercipit, nulli Spiritus Sanctus extra fontes occurrit, totamque remissionem peccatorum intra aquas continet, nec ultra extendit.

CAPUT XIV

Iterum de tribus testibus, Spiritu, sanguine et aqua; quod sine utrolibet eorum non sit ratum testimonium in terra, id est in praesenti Ecclesia.

1654 D Tres igitur testes sunt isti, Spiritus, aqua et sanguis, quorum sine utrolibet non est testimonium ratum in terra, id est in praesenti Ecclesia. Nam nisi dicat quis : *Dominus Jesus*, in quo dicto est testimonium Spiritus — *nemo enim dicit: Dominus Jesus, nisi in Spiritu Sancto*^a, et nisi dicat quia *hic est qui venit per aquam et sanguinem Jesus Christus, non in aqua solum sed in aqua et sanguine*^b, et haec dicens baptizetur aqua elementari, non est in terra recipiendus, non est ecclesiasticae communioni admittendus, utpote

b. Rom. 6, 5 || c. Lc 12, 50.

XIV : a. I Cor. 12, 13 || b. I Jn 5, 6.

1. Le texte du manuscrit et l'édition Migne lisent *non intercipit*, ce qui ne peut guère être correct, à moins que Rupert lui-même n'ait perdu son latin dans une phrase compliquée. En fait, les mots *articulus* et *intercipit* ne semblent pas appartenir à son vocabulaire, et ils suggèrent une source patristique. Une phrase d'AUGUSTIN, *Du*

1654 C qu'ils ont communié plus coûteusement à la mort et au sang du Christ. En effet, dans le baptême commun il y a seulement une image de la mort, comme le dit l'Apôtre : « Car si nous lui avons été associés par l'image de sa mort, nous le serons aussi quant à la résurrection^b »; mais dans le martyre il y a la mort même. Et si le martyre n'était pas un baptême, jamais le Seigneur n'aurait dit de sa passion ces mots que nous avons déjà cités : « J'ai à être baptisé d'un baptême, et combien je suis angoissé jusqu'à ce qu'il soit accompli ! » Mais, à part ceux qui sont ainsi empêchés à l'article de la mort¹, nul ne reçoit l'Esprit-Saint en dehors des fonts; il enferme toute rémission des péchés dans les eaux et ne l'étend pas au-delà.

CHAPITRE 14

Encore les trois témoins : Esprit, sang et eau. Si l'un des trois manque, le témoignage n'est pas valide sur la terre, c'est-à-dire dans l'Église présente.

1654 D Tels sont donc les trois témoins : l'Esprit, le sang et l'eau. Si l'un des trois manque, le témoignage n'est pas valide sur la terre, c'est-à-dire dans l'Église présente². Car si un homme ne dit : « Jésus est Seigneur », parole qui contient le témoignage de l'Esprit — « nul en effet ne dit : Jésus est Seigneur, sinon dans l'Esprit-Saint^a » — et s'il ne dit : « C'est lui qui est venu par l'eau et le sang, Jésus-Christ, non par l'eau seulement mais par l'eau et le sang^b », et s'il n'est, ce disant, baptisé dans l'élément eau, on ne doit pas le recevoir sur la terre, on ne doit pas l'admettre à la communion de l'Église,

baptême, IV, 29, éd. M. Petschenig, Vienne 1908, p. 257, est proche de la nôtre : « tunc impletur visibiliter cum ministerium baptismi ... articulus necessitatis excludit ». Le *n* (*non*) de nos manuscrits serait-il un reste du mot *necessitatis* ?

2. Voir la note 1 du chapitre 7, p. 40.

legitimis et necessariis carens testibus. Unus aut duo testes^e in isto negotio non sufficiunt.

1855 A Unum solummodo testem illi discipuli habebant, quibus cum dixisset Paulus : *Si Spiritus Sanctus accepistis credentes*, dixerunt : *Sed neque si Spiritus Sanctus est audivimus*^d. Unum, inquam, testem, scilicet aquam solam habebant; nam in Johannis baptisate, sicut *neque si Spiritus Sanctus esset* audierant, ita nec sanguinis testimonium acceperant. Neque enim Johannes *verbo crucis*^e quod nondum erat catechizare, aut sanguinem qui necdum fusus fuerat praedicare poterat. Unum igitur testem, scilicet aquam habebant, et idcirco, nisi baptizarentur adhuc, neque in terra neque in coelo recipiendi erant.

Duos testes habent, scilicet aquam et sanguinem, et tertium, id est Spiritum, non habent, quicumque apud haereticos baptizantur. Neque enim haeretici quicumque 1855 B fidem Domini Jesu aliqua blasphemia diminuunt vel dilacerant, veraciter dicunt *Dominus Jesus*, et idcirco nequaquam in Spiritu Sancto loquuntur. Quamvis ergo in eum qui pro nobis crucifixus est catechizentur et baptizentur, aquae quidem et sanguinis testimonium habere videntur, sed Spiritus testimonium non habere comprobantur. Verumtamen si baptizati sint in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, multae siquidem haereses in isto nomine baptizant, his qui ab eis ad catholicam Ecclesiam confugiunt non repetitur lavacrum carnis, sed tantum per impositionem manuum reconciliati, tertium testem id est Spiritum accipiunt. Rursus qui Spiritus et sanguinis habent testimonium, dicendo *Dominus Jesus* et credendo 1855 C quia pro nobis ille fudit sanguinem suum, non eos pigeat quamlibet justis sibi videantur, tertii testis scilicet aquae quaerere testimonium. Nam sive Judaeus in Lege justifi-